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Anotace

Řízení rizik podobně jako další činnosti, které by měl zastávat management organizace,

je komplexní problematikou. Ta především v post-covidové době nabývá ještě většího

významu. Obor řízení rizik, jež se začal formovat v 90. letech (Hillson, 1997), dostává

díky moderním technologiím a stále novým výzvám nový ráz. V rámci problematiky

řízení rizik existují různé techniky a přístupy, jak se na danou věc dívat. Odborně se těmto

přístupům říká modely či standardy. Při adaptaci principů řízení rizik do organizace se

poté bavíme o tzv. systému řízení rizik. Ten funguje jako jakýkoliv jiný systém na základě

interakcí jeho jednotlivých částí. Z dlouhodobého vývoje organizace jako celku nás poté

zajímá tzv. vyspělost daného systému. A právě na problematiku vyspělosti řízení rizik se

zaměřuje předložená práce.

Autor v rámci této práce prochází procesem, na jehož začátku je popsána problematika

řízení rizik v globálním kontextu i v nuancích post-pandemické situace. V rámci práce

jsou též představeny již existující metodiky a standardy. Dochází k analýze modelů pro

hodnocení vyspělosti řízení rizik a pro potřeby automobilového průmyslu a jeho

Tier 1 dodavatelů. Z analyzovaných modelů je vytvořen model nový, který je plně

adaptován pro potřeby automobilového průmyslu. Jsou rozebrány jeho základní stavební

kameny a je podroben šetření panelu expertů v rámci Delphi metody. Z tohoto

akademicky detailně popsaného postupu nakonec vzniká finální podoba modelu.

Klíčovou součástí modelu mimo popisu jednotlivých úrovní vyspělosti je i dotazník, který

umožňuje rychlé a indikativní ohodnocení konkrétní organizace v automobilovém

průmyslu z hlediska její vyspělosti. Celá práce končí pilotáží nově vytvořeného modelu

na několika organizacích. Na základě pilotáže jsou shrnuty přínosy modelu a ověřena

jeho použitelnost v praxi.

Celá práce popisuje, jak pracovat s vyspělostními modely v oblasti řízení rizik,

a prakticky ukazuje, jak vytvořit a přizpůsobit model potřebám konkrétního odvětví.

V rámci práce je použito několik metodik výzkumu, ať se jedná již o zmiňovanou metodu

Delphi nebo systematickou literární rešerši. Pracuje se též s technikami analýzy a syntézy,

strukturovanými rozhovory a pilotáží, která do práce přináší případové studie.

Klíčová slova: vyspělost řízení rizik, systém řízení rizik, vyspělostní modely, řízení rizik

v automobilovém průmyslu

Annotation

Risk management is a complex issue. Especially in the post-covid era, it is becoming even

more important. The field of risk management, which began to take shape in the 1990s

(Hillson, 1997), is taking on a new character thanks to modern technology and ever new

challenges. There are different techniques and approaches to look at the subject within

the risk management issue. These approaches are called models or standards. Adaptation

of risk management principles to an organisation is called risk management system. Risk

management system works based on the interaction of its individual parts. From the long-

term perspective, we are interested in the so-called maturity of the system. The risk

management maturity is the focus of the presented thesis.

In the thesis author goes through a process, at the beginning of which the issue of risk

management is described in the global context and in the nuances of the post-pandemic

development. Later, an analysis of models for assessing risk management maturity in the

automotive industry and its Tier 1 suppliers is undertaken. The work includes

an introduction to existing methodologies, models and standards. From the models

analysed, a new model is developed and it is fully adapted to the needs of the automotive

industry. Its basic building blocks are described and it is subjected to an verification by

a panel of experts within the Delphi method. Based on this academically described

process of synthesis, the final model is developed.

In addition, key component of the model is a questionnaire that allows for a quick and

indicative assessment of an organisation in the automotive industry in terms of its risk

maturity. The whole thesis ends with piloting study of the newly developed model

on several organisations. Based on the piloting, the benefits of the model are summarized

and its applicability in practice is validated.

The thesis describes how to work with maturity models in risk management and shows

practically how to create and adapt the model to the needs of a specific industry.

Several research methodologies are used throughout the thesis, whether it is the already

mentioned Delphi method or a systematic literature review. Analysis and synthesis

techniques, structured interviews and piloting are also included.

Keywords: risk management maturity, risk management system, maturity models,

automotive risk management
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Úvod

V oblasti řízení rizik bylo od jejího vzniku v 90. letech uděláno mnoho práce (Hillson,

1997). Existují desítky standardů, metodik i přístupů, jak problematiku řízení rizik

v organizaci implementovat. Ve svém pojetí problematiky se často prolínají (Antonucci,

2016). Mezi ty nejznámější patří světově uznávané standardy, jakými jsou ISO

2009:31000 (ISO, 2009a), COSO ERM (COSO, 2017), 6sigma, EFQM či M_o_R (PwC,

2017) a mnohé další. To hlavní mají ale společné: snaží se v organizacích zavést robustní

a odolný přístup k řízení rizik, který se prolíná všemi činnostmi organizace. Tento přístup

bývá jako celek označován jako systém řízení rizik. Ten prostupuje veškerými činnostmi

organizace a ovlivňuje kulturu, procesy, zdroje, dlouhodobé zlepšování i integraci

konkrétních aktivit do každodenních procesů.

Nedílnou součástí zavádění takového (či jakéhokoliv jiného) systému v rámci organizace

je hodnocení jeho vyspělosti. S tímto termínem se poprvé setkáváme na přelomu

80. / 90. let 20. století v oblasti softwarového vývoje (Paulk et al., 1993). Spojíme-li

řízení rizik s problematikou vyspělosti, dostáváme se do oblasti vyspělostních modelů pro

řízení rizik. Tyto vyspělostní modely pomáhají zástupcům (často manažerům) organizací

s dlouhodobým budováním předpokladů pro dosahování svých cílů (Hopkinson, 2011).

Existují odvětví, kde je problematika řízení rizik více prozkoumána. Tomu odpovídá

i větší množství modelů, které jsou pro danou oblast přizpůsobené. Nejčastěji se jedná

o obory jako finance a bankovnictví, stavebnictví či softwarový vývoj. V těchto oborech

již řadu let vyspělostní modely pomáhají s budováním úspěšných organizací (RIMS &

MARSH, 2014). Za dobu používání modelů v těchto oborech byly již zaznamenány

benefity tohoto vědomého přístupu k řízení rizik. Zároveň je patrné, že v různých fázích

vývoje organizace je potřebné věnovat důraz i jiné než finanční oblasti, aby docházelo

k celkovému růstu organizace. I s tímto fenoménem právě vyspělostní modely pomáhají

(Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission, 2017).

Moderní organizace jsou vystaveny situacím, v nichž se denně potřebují přizpůsobovat

globálním výzvám. Mnohé výzkumy nasvědčují, že právě řízení a dlouhodobé hodnocení

vyspělosti systému řízení rizik může být vhodným nástrojem. (např. C. Chapman &

Ward, 2004; Caiado et al., 2016; Jia et al., 2013; Zhao et al., 2014; Zou et al., 2010).
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Je patrné, že existují ještě obory, které stále na vyspělostní model přizpůsobený přímo

pro potřeby daného odvětví čekají. V následujících kapitolách je představen výzkum,

který akademickou cestou vytváří vyspělostní model pro indikativní ohodnocení

vyspělosti v automobilovém průmyslu. Ten se následně konfrontuje s realitou praxe

v odvětví. V závěru výzkumu je model v rámci pilotáže testován přímo na organizacích

tento obor zastupujících. Důvody, jak je popsáno dále, pro volbu automobilového

průmyslu byly především tyto dva: nebyl nalezen model, který by byl přímo přizpůsoben

pro automobilový průmysl a zároveň automobilový průmysl má klíčový význam v rámci

české ekonomiky.

Práce, která byla vypracována v rámci doktorského studijního oboru Podniková

ekonomika a management, seznamuje s tvorbou a následně implementací modelu pro

indikativní hodnocení vyspělosti systému řízení rizik v odvětví automobilového

průmyslu. Jejím výzkumným tématem je „Vyspělost řízení rizik u přímých dodavatelů

v automobilovém průmyslu“. Následující kapitola seznamuje s cíli tohoto výzkumu.

Cíle disertační práce

Jak ukazují výsledky literární rešerše i dílčí publikace autora (Čech, 2016; Čech et al.,

2018; Čech & Januška, 2020; Čech & Jereb, 2018; Januška & Čech, 2016; Skalický et

al., 2017), řízení rizik je komplexní problematika, která od své formalizace v 90. letech

doznala množství změn, především díky rozvoji technologií, které umožnily snadnější

realizaci simulací i nástup softwarové podpory pro řízení rizik. V takto rozvinutém


[…]


Postupně s dotazovaným procházíme jednotlivé body dotazníku a zaznamenáváme jeho

odpovědi.

Po vyplnění všech otázek je na záložce Result zobrazena výsledná vyspělost zjištěná na

základě odpovědí respondenta. Na jejím základě je provedena diskuse výsledků

a zaznamenány veškeré odpovědi dotazovaného.

V rámci diskuse pak dotazovaný dále odpovídá na následující otázky:

Jak reflektuje výsledek Váš pocit z vyspělosti řízení rizik v organizaci?

Jaké otázky byste vylepšil/a?

Jaké otázky Vám připadají zavádějící a proč?

Jakou předchozí zkušenost máte s hodnocením vyspělosti řízení rizik?

Jakou zkušenost máte s řízením rizik?

Kde organizace čerpá zdroje o řízení rizik?

Jak se organizace v problematice vzdělává?

Jaké dopady měl ve vaší organizaci COVID-19?

Učinili jste nějaká opatření s ohledem na zkušenosti s COVID-19?

Závěr hovoru

Po zodpovězení a zaznamenání výše uvedených otázek dotazovanému poděkujeme.

Zeptáme se, zda má další doplnění a informace, které by s námi chtěl sdílet, a hovor

ukončíme.

Děkuji za Váš čas a přínos, který jste touto cestou vložil do řízení rizik. Pokud Vás dále

zajímají výstupy výzkumu, zůstaneme v kontaktu.

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Příloha D: Ukázka registru rizik

Tato příloha poskytuje názornou ukázku registru rizik. Vyplněné hodnoty nejsou

výstupem žádné analýzy konkrétní organizace, ale slouží pouze pro seznámení s

problematikou.

Zdroj: vlastní zpracování, 2020
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Příloha E: Instrukce k použití modelu v praxis – česká verze

V rámci disertační práce a výzkumu uskutečněném na Fakultě ekonomické Západočeské

univerzity v Plzni vznikl model pro indikativní ohodnocení vyspělosti ogranizace

v automobilovém průmyslu. Pracovně nazvaný Čech Maturity Model Automotive.

Ve snadno dostupné elektronické verzi je nástroj k nalezení pod tímto odkazem: v české

verzi na https://bit.ly/risk-maturity-model-cech-CZ a v anglické verzi na

https://bit.ly/risk-maturity-model-cech

Pro použití nástroje je nutné postupovat těmito kroky:

- Duplikujte dokument dostupný na odkazu

- Vložte hodnocení jednotlivých atributů do listu „Maturity Model“; tento list

slouží také jako roadmapa řízení rizik uvnitř evaluované společnosti

- Vložte hodnocení do listu „Success Criteria“

- Vložte hodnocení do listu „Integration“

- Prozkoumejte výsledky na listu „Results“ a přizpůsobte jim rozvoj společnosti

- Opakujte zhodnocení periodicky na základě rozvoje společnosti (kvartálně,

pololetně, ročně)

- V případě potíží kontaktujte autora (marekc@kpm.zcu.cz) pro detailnější

informace

Po provedení výše uvedených kroků je nástroj připraven k využití ve vaší společnosti

jako vstup pro strategické řízení rozvoje vyspělosti řízení rizik, rozvoj systému řízení

rizik a jeho údržbu.

Výstupem je též manažerský přehled (chcete-li vizualizace), který je součástí nástroje,

obsahuje grafické znázornění vyspělosti systému řízení rizik hodnocené společnosti. Pro

každý modul z modelu je v grafu vertikální linie. Horní část této linie ukazuje maximální

vyspělost dosaženou v daném modulu, spodní hranice pak ukazuje nejnižší vyspělost

dosaženou u některého z atributů v modulu. Horizontální linie pak ukazuje celkový

výsledek vyspělosti daného modulu.

Pokud výsledky ukazují výrazný rozdíl mezi maximální a minimální vyspělostí, měla by

společnost zvážit detailnější analýzu dané oblasti a uskutečnit patřičné kroky.

Semaforové znázornění pak ukazuje celkovou vyspělost společnosti.

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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Příloha F: Instrukce k použití modelu v praxi – anglická verze

As part of the dissertation thesis and research carried out at the Faculty of Economics of

the University of West Bohemia in Pilsen, a model for indicative evaluation of the

maturity of the automotive industry was created. Working title is Czech´s Maturity

Model Automotive.

The tool can be found in an easily accessible electronic version at the following link: in

the Czech version at https://bit.ly/risk-maturity-model-cech-CZ and in the English

version at https://bit.ly/risk-maturity-model-cech

Steps to complete asses company Maturity Level:

- Duplicate the document available at the link

- Enter the rating of each attribute in the "Maturity Model" sheet; this sheet also

serves as a roadmap for risk management within the company being evaluated

- Insert the rating in the "Success Criteria" sheet

- Insert rating in the "Integration" sheet

- Examine the results on the "Results" sheet and adapt the company's development

to them

- Repeat the evaluation periodically based on the company's development

(quarterly, semi-annually, annually)

- In case of difficulties, contact the author (marekc@kpm.zcu.cz) for more

detailed information

Once the above steps are completed, the tool is ready to be used in your company as an

input for strategic management of risk management maturity development, risk

management system development and maintenance.

One of the models outputs is also a management report (if you want a visualisation),

which is part of the tool, containing a graphical representation of the maturity of the risk

management system of the assessed company. For each module from the model there is

a vertical line (candle bar) in the graph. The upper part of this line shows the maximum

maturity achieved in the module, while the lower boundary shows the lowest maturity

achieved for any of the attributes in the module. The horizontal line then shows the

overall maturity score of the module.

If the results show a significant difference between the maximum and minimum

maturity, the company should consider a more detailed analysis of the area and take

appropriate action.

The semaphore color representation then shows the overall maturity of the company.

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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