Oponentní posudek k doktorské disertaci Ing. Marka Čecha

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, obor Podniková ekonomika a management

a) Předložená disertace ing. Marka Čecha **Vypěstlost řízení rizik u přímých dodavatelů v automobilovém průmyslu** má 105 stran obsahu, dále 15 stran použité literatury a přílohy. Z formálního hlediska je práce úplná, vcelku pečlivě zpracovaná, byť není prosta četných logických, stylistických a gramatických nedostatků. Přehlednosti nenapomáhá, že se autor občas opakuje, některé části textu logicky nenasazují, a patrně byly bez další revize jako blok převzaty z předchozích verzí.

b) Téma je nosné a aktuální, výzkumné období umožnilo sledovat řadu relevantních jevů a procesů (hektický vývoj v regulaci odvětví, globální pandemie, válečná situace a její obchodně-politické souvislosti), vhodných pro empirický výzkum. To na druhou stranu výzkumný úkol v dané oblasti znesnadňuje.

Některé dílčí faktory (např. charakter státních zásahů) byly patrně bezprecedentní, a navíc se dopady těchto vlivů i reakce firem na ně věcně i časově překrývaly. Daná zkušenost velmi pravděpodobně povede i k potřebě přehodnotit požadavky na systémy řízení rizik, a autorova práce tedy může být již dnes zastaralá. To mu samozřejmě nelze přičítat k tíži, bývalo by však bylo vhodné na to v závěru upozornit (rozhodně více než autor formálně činí na str. 119).

c) Cíle se autor rozhodl formulovat šesti výzkumnými otázkami. Byť se některé z nich zčásti překrývají nebo působí formálně, jde pro zvolený typ výzkumu o formát možný, samozřejmě s rizikem, že výzkumné otázky mechanicky mapují postup práce a nenutí autora (na rozdíl od varianty formulace a ověřování hypotéz) k falsifikovatelnému řešení vědeckého problému. S touto výhradou lze mít cíle za splněné.

d) Stanovená metodika práce je adekvátní záměru, k její aplikaci je ale možné mít vcelku zásadní připomínky.

Analýza (i rešerše) není přehledná, některé její části prakticky neslouží naplnění výzkumného záměru; vzhledem k zaměření práce by jí prospělo přinejmenším zcela vyřadit odkazy (včetně souvisejících statistik apod.) na finanční rizika a finanční odvětví, věnovat se pouze výrobnímu průmyslu.

Pochybný (nebo aspoň nedostatečně zdůvodněný - je dokonce v přímém rozporu s metodickými požadavky formulovanými explicitně na str. 67) je výběr a využití empirického vzorku (vybráno 30 z 284 dodavatelů, z nich jen 10 v panelu, z nichž jsou ale tři současně předmětem validace - viz str. 47-51). I s ohledem na nepřilíš reprezentativní validaci by bylo vhodné robustnost modelu testovat i jinak, například citlivostní analýzou.

e) Uvádět komentář k přínosu vlastní práce slovy "Shrnutí aktuálního stavu poznání v oblasti vypěstlostních modelů pro řízení rizik představuje již samo o sobě hodnotné akademické dílo" zní poněkud neskromné, tím spíše, že je pak ilustrováno didaktickými trivialitami, jako že řízení rizik dává smysl nebo že "sběr zdrojů a především plnotextových verzí článků je časově velmi náročný proces."

V hodnocení se proto od autoevaluace v závěru práce odpoutáme a pokusíme se o nestranný pohled.

Práce v sobě obsahuje prvky původního empirického výzkumu, zejména v oblasti propojení důkladné rešerše stavu poznání s kalibrací evaluačního modelu způsobem, který není věcně nekorektní. Je v něm potenciál zobecnitelnosti, i když této mety autor z různých - objektivních i subjektivních - důvodů nedosáhl. K tomu by bylo nezbytné další rozpracování, přinejmenším s využitím rozsáhlejšího empirického vzorku a ideálně též exaktních nástrojů statistické analýzy (nabízí se směřování k diskriminační analýze). Tato možnost (rozpracování) zde ovšem existuje a pro další výzkumníky tak předložená práce, i se svými nedostatky, může být užitečná.

f) Uváděná bibliografie autora (str. 135) je z větší části (i když ne zcela) tématicky relevantní, nepokrývá však významné části předložené práce. Kvalita titulů (časopisů/sborníků) je na hraně požadavků pro absolventa doktorského studia. Je ovšem možné (ale v práci neuvedené), že je nějaká další publikace v recenzním řízení, což by měla ověřit zkušební komise.

g) Otázky:

1. Navrhněte konkrétní postup (výzkumné otázky, metody) dalšího výzkumu, který by umožnil tvorbu průkazně dokonalejšího evaluačního modelu (včetně kalibrace) ve smyslu Vašeho záměru.
2. Jak byste testoval hypotézu o specifickém charakteru Vámi zvoleného odvětví (Tier I dodavatelé automotive), respektive vhodnosti aplikace konkrétního evaluačního modelu na takto poměrně úzce definované odvětví, oproti jinak (a možná praktičtěji) definovanému odvětví (např. širěji pojaté automotive nebo dokonce širší segment zpracovatelského průmyslu)?

h) S ohledem na výše uvedené připomínky považuji předloženou práci z hlediska platných požadavků za hraniční a ponechávám konečné hodnocení ve smyslu následujícího vyjádření a nedílné role obhajoby na zkušební komisi.

Protože obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci, samotná práce je kvalitní a autor zde prokázal potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, což dokazuje mj. i prezentovaná publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou práci kladně a doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl ing. Markovi Čechovi udělen titul doktor (Ph.D.) v oboru Podniková ekonomika a management.

V Praze, 9. března 2023

doc. Ing. Jan Vlachý, Ph.D.